
KIKÖLT-E a remény

mosolyt: úgy megszűkül 
n é h a ! Egy fe ln ő tt s két csimasz kölyök 

arca gyűl fészekül.

N agyobb hullám zás nem g yö tri a fá t —  
akár a peremen elü l.

Illessünk szárnyat; csöpp sárga csőrt —  
nagy a csönd vise lhete tlenü l.

SZÉPRÉTI LILLA

N a g y v i z i t
Arra ébredt fel reggel hatkor Giza, hogy kicsapódik va lahol egy a jtó , vé­

g ig rohannak a folyosón, dagad az izgalom, m intha valam elyik kórterem ben fe l­
robban t volna a kályha, s menteni kellene a sebesülteket. K ilincsszaggató eré ly­
lyel beronto tt Ella, a takarítónő , akinek ikrei vannak, fe lgyú jto tta  a nagylám pát, 
s a vizesvödröt bevágta a sarokba. A kefeseprű hanyattesett a kövezeten, ideg ­
tépő hangot ha lla to tt, G iza a harm adik ágyban fá jda lm as fin to rt vágott, a ta ka ­
rítónő pedig, aki szerette vá loga to tt zajokkal éreztetni a je len lé té t, huzigá ln i kezd­
te a vödröt a mosdókagyló felé. G izának nagyot ny ila llt a hátgerince, m int am i­
kor oda in jekciózzák, a fá jd a lo m  lassan felkúszott a kisagyába, m egrándult, s 
egyszerre ki tu d o tt ugran i az ágyból. Eszébe ju to tt, hogy ma péntek, a nagyvizit 
nap ja , a női illem hely fe lé  osont, de o tt már sor á llt, ekkor beronto tt a fürdőszo­
bába, de most nem lehetett tisztá lkodni a szépítkező nővérek m iatt.

M ire  visszatért a kórterembe, Erzsike éppen ágynem űt cserélt, az asszonyok, 
a frissen m űtö ttek, a rácsba fogózva kókadoztak, tántorogva buktak a v ito rlavá­
szonfeszességűre húzott lepedőre. A  takarók végét betűrdösték, még szabadott 
mozogni egy keveset, míg Ella verejtékszagot árasztva fe ltö rö lte  a linó leum ot, 
fe lhágo tt az ab lakpárkányra , lé legzete lá llító  m utatvánnyal vakart le a külső üveg­
ről három légypiszkot. Éles robaj hallatszott, k ie jte tte  a kezéből a törlőrongyot, 
egyensúlyát veszítve rázuhant az ab la k  m elletti ágyra. Szerencsére Giza még nem 
feküd t benne, s ezek után nem is volt semmi gusztusa hozzá. Ebből a folyosóra 
kihallatszó vita kerekedett. Berontott Judit, a vöröshajú asszisztensnő, már szépen 
ki volt a szeme készítve, összecsapta a kezét:

-  Még m indig vannak ilyen-olyanok, ak ik  nem feküdtek ágyba ! A Profesz- 
szo-or! M in d já rt megérkezik! M ár te le fo n á lt az autóért. Egy k e ttő ! N incs ennek 
az ágynem űnek semmi ba ja . Az elkoszolt pá rná t a visszájára lehet fo rd íta n i!

Szépen el ke lle tt rendezni a ha ja t a huzaton, aztán m ozdula tlanu l feküdni, 
hóna ljig  fe lhúzott pokróccal, a kék takarókon összekulcsolt kezekből éppen csak 
a feszület hiányzott. Elszedték a papucsokat, a rokonoktól kapott virágcsokrot, a 
vizespoharat, a pongyolá t begyömöszölték a m atrac a lá . MOST M IND EN  KÉSZEN
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ÁLLT A  PROFESSZOR JÖTTÉRE VÁRVA, leghelyesebb le tt vo lna m egá llítan i a per­
gő film et, mert a betegek m inden moccanása csak ronto tta  a rendet. Elíz nővér 
futva érkezett a lazm érő kkel, ha jában  még bent fénylettek a csavaró k, ki mondta, 
hogy nem elég fél perc a szám táblán felkúszni akaró h iganynak? És a csavarók 
összekeveredtek a lázm érőkkel, akárcsak a kórlapokon a számok; Elízke röpült, 
hogy a többi kórterem ben is te ljesítse kötelességét.

Jött Dr. Fazoli Sándor osztályosorvos, nyoma ban a vörös Juditta l, kezét pa ­
posa n összekulcsolva szemlélődött, tekin te te  az elheverő ho lm ikat kereste, há l is­
tennek nem vo lt; fe lágaskodott, m u ta tó u jjá t végighúzta az a jtó rám án. Poros le tt 
az ujjabegye, az istenit neki hol van Ella, s egy d ög lö tt pókot is bent fe le jte tt az 
ágy a la tt. M ost ó rá já ra  p illan to tt, s ebből a m ozdulatból, meg a másikból, tu d n i­
illik  ahogyan m egvakarta lassan vörösödő fü lé t, lá tn i lehetett, hogy izgul, aká r­
csak a d iák  szigorla t előtt, mert bárm ennyire is biztos a do lgában , ha egyszer 
nem költ jó l a professzor lencséje, beleköthet egy nem szabatosan foga lm azott 
m ondatába, k igúnyo lha tja  egy je lzőért, egyetlen szemvillanással agyoncsaphatja  
tekin té lyét beteg s d iák  e lő tt!

G iza, a fő téri fodrászüzlet ruhatárosnője  (az utóbbi években kávét is fe l­
szolgált a búra a la tt száradó hölgyeknek, ezért m indenki Kávés G izának hívta), 
G iza, aki ebben a késő-reggeli ó rában évtizedek óta már másodszor szokott enni 
-  csak éppen felszegte a fe jé t, nehogy összeomoljon a ráép íte tt ágynem ű; — 
udvariasan, de kellő határozottsággal megkérdezte:

— Ó , kedves Fazoltán doktor úr, mi ma már egyá lta lán  nem ehetünk?

D oktor Fazoli Sándor tek in te té t nehezen szaggatta le a negyedik betegről,
szegény rákos Sárát két nap ja  sincs, hogy d a g a n a ta itó l m egtisztították, s most 
a lig  ha llha tóan  hörgött, az orvos pedig éppen mozgó a jakka l fogalm azta a d ia g ­
nózist, m éltatlankodva fo rd u lt oda G izához:

—  En-ni?! Nagyvizit e -lő tt? !
— Lyukad ki a belem, igazán, na!
—  G ondo ljon  a b ia fra i éhezőkre.

— G ondoltam  És most már kapok? 
Vörös Judit fe lv ihogott, o d a h a jo lt az osztályosorvoshoz, s a fü lébe súgta : kre­

tén. Fazoli doktor szórakozottan bó lin to tt.
—  Jöjjön — unszolta az asszisztensnő, s kacér p illantássa l karon ragadta  a 

fé rfit -  kapca lett az ing g a llé rja  a nagykabát a la tt. Tudja, hogy a professzor az 
e ffé lére milyen kényes.

— M indenki veszteg várakozik, m egértettük? —  in te tt fe lgyorsu lt lé legzettel az 
osztályosorvos, s hátra fe lé  lépkedve eltávozott.

G iza m egbántódva figye lte  az ajtórésen át, m int sza ladgálnak a nővérek fr is ­
sen vasalt köpenyükkel, m int rúzsozzák a jkukat, nyálaznak kérdő je le t a hom lokuk­
ra. —  A PROFESSZOR —  ha llo tta  o lykor áh íta tosan e lsuttogni vagy kifu lladva 
motyogni, és sehol sem halla tszott az edény édes csörömpölése.

Giza remegve fe lü lt.

Az azúrkék linóleum  csillogo tt a dé le lő tti napban, m int valam i hűvös és vég­
te lenül nyugodt tó  va lahol fön t északon, azon öt ágy, öt evezőjét vesztett csónak 
koporsókat visz valahová a még nem egészen ha lo ttakka l, akikben m inden k i­
a lu d t már, az engedelmesség ösztönét kivéve, kezüket a kék takarón összekulcsol­
va feküsznek; az Első köpni szeretne a mosdókagylóba, a M ásodik vizet kérne,
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a H arm adik egy csöpp citrom levet szívna vagy tejeskávét inna, istenem tejeskávé! 
A Negyedik, Sára, ak it két nappa l ezelőtt k itakaríto ttak, hagyatkozni szeretne, 
mert érzi, ta lán  még a nagyvizit e lő tt e lalszik csöndben, de ezt senki nem veszi 
észre; és besereglik majd ötven medikus, fe lsz ippan tják  azt a m aradék levegőt is; 
a fehérköpenyes gyülekezet akárcsak egy gyászszertartásról készült film  negatív ja , 
m indenki a PAP-PROFESSZORON függ, az meg beszél, szavai úgy peregnek, 
m int a koporsófedé lre hu lló  kavicsok. Szegény Sára hosszú sóhajja l zárja le a 
szemét, olyan szépen, szabályosan fekszik a ráncta lan  párnán, mellén összekul­
csolt kezekkel, vele biztosan nem lesz baj a Professzor érkezéséig, ő nem tud már 
gyűrni, szemetelni . . .

G iza m egfonto ltan ta lpraereszkedett, k irángatta  a m atrac a ló l a kincstári 
pongyolát, le té rde lt az é jje liszekrény elé, s elkezdett rám olni. Sokáig ta rto tt, míg 
az utcai pulóver, zokni, v irágcsokor s a törö lköző töm ény gom bolyag jában meg­
ta lá lta  a veknim aradékot, s a szappantartóban az öt napos szalámit. Azonnal 
rávetette m agát, szinte rá g a tla nul fa lta . U tána összedörzsölte zsíros kezét, a 
a vízcsaphoz tán to rgo tt, de am in t mohón kortyolt, tek in te te  vé letlenül arra a hely­
re tévedt, ahol az im ént habzsolt. Szőke veknimorzsával vo lt az út teleszórva, 
s abban, m int egy dög lö tt giliszta elnyúlva kunkorodott a szalám ihéj. Csak ép ­
pen megm osolyogta, aztán az ajtóhoz csoszogott, már ha llo tta  is a fö ldszintrő l 
fö lm ora jló  ismerős zajokat, a Professzor lekezelő hang já t, s az orvosokét. Két 
kézzel pü ffed t hasához kapott, mert úgy érezte, menten kiszakad, s futva e lin d u lt 
a női illem helyre. Va lahonnan e lőugro tt Ella, a takarítónő, m egpróbálta  ú tjá t 
á lln i, de Giza lehúnyt szemmel tö rte te tt e lő re, m int az a lva já ró , a takarítónő  pedig 
kétségbeesetten m utogatta neki a tükörsim a linó leum ra e jte tt lábnyom ait. G iza 
bölcsen mosolygott, s ment. Ella nem tehetett mást, négykézláb mászott utána a 
ronggyal.

A kórterem a jta ja  nyitva volt, hogy a Professzor majd annyi id ő t se veszít­
sen, am ennyibe egy a jtó  kinyitása kerül. Félénken lesett ki ra jta  az asszisz.tensnő, 
vagy az osztályosorvos, Giza ha llo tta , hogy félve su ttog ják:

—  Jön.
A betegek rém ült- irigységgel követték tekintetükkel Kávés G izát, kezüket 

vízhólyagukon ta rto tták, tü re lm etlenül izegtek— mozogtak a takaró  kékjében, m int 
a ha lak az akvárium ban.

Még néhány lépés —  nézte ködös szemekkel Giza a frissen lem osott a jtó t 
—  és akkor odaérkezem.

Ella, az ikrek anyja  lihegve csiszitelt, s az a jtó  e lő tt fé le lem től k ifu lladva vár­
ta G izát.

Az asszony odaben t kitárta  a keskeny ab lakot, mélyet szippantott a friss leve­
gőből, már nem is érezte, hogy sürgős lenne odaü ln ie  a kagylóra; megbékélve 
nézegette a tú lsó já rdán  siető embereket. —  Talán ezt a lá tha ta tlan  rácsot mégis­
csak sikerül majd szétfeszítenie, levetheti a rabruhát, azt a borzalmas, bolyhos 
bordóvöröset, amely m egkülönbözteti ő t a boldog lentlévőktől. És akkor.. .  a k k o r.. .  
igen, ha llo tta  hogy Ella tü re lm etlenü l, m egint kopogott.

Ö sszerezzent, a hasához nyúlt, ismét tudva tudta , hogy méhében az ezerkarú 
szörny ő t e lőbb— utóbb a másvilágra küldi. De még nem érkezett el az ideje, m int 
a dagana toktó l k itaka ríto tt Sáránál, neki még meg kell é ln ie  néhány nagyvizitet. 
A legrosszabbon tú lju to tt, egy héttel ezelőtt az egyik orvostanha llga tónő az ő be­
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tegségéből fe le lt a Professzornak a nagyviziten, nagyon folyékonyan fo g o tt bele, 
m intha csak a sa já t ba já ra  panaszkodna, egyszercsak vérvörösen e lha llga to tt. 
K ínlódva G izára p illa n to tt —  inkább megbukom, kedves Kávés nén i! —  ő fe lü lt, 
szeme a d iáklányon, a Professzor, a púderezettarcú, havastermetű, fehér kezé­
vel leereszkedően a lány á llához nyúlt, a vá llá t is m egpaskolta, így bá to ríto tta , 
de a d iák lány még akkor sem vo lt ha jlandó , mert tud ta , hogy Kávés Giza 
m indig le h a llg a tja  a vendégek beszélgetését a fodrászüzletben, ismeri a la tin  ki­
fejezéseket is, a lánya is doktor lesz az idén. Leszegett fe jje l á llo tt az ágy végé­
ben, de ez a némaság beszédesebb vo lt a legszabatosabban e lm ondott d ia g n ó ­
zisnál.

M ajd  a szobámban — harsogta a Professzor fennen, hogy mind az ötven d i­
ák tanú ja  legyen mély emberségének, azok is, akik helyszűke m ia tt kívülrekedtek 
az a jtón , -  ha úgy érzi, kedves, hogy ezálta l a beteget megijeszti.

. . . .A z e lő t t  valahogy jobban  b írta  a te rro rt a nagyviziten, mert azt képzelte, 
a Professzor úgy fog ágya elé jönn i, m int Jézus Krisztus: „ Kelj fe l lányom, és já r j”
― szól hozzá több tuca t szemtanú e lő tt; azok pedig á h íta tta l sütkéreznek tudásá­
nak perzselő fényében, s ő érzi, h inn ie  kell, mert a Professzor csodatévő ereje 
csak az ő hitével párosulva lehetséges. De íme, csak egy színes szobor a Profesz­
szor a klin ika szám talan o ltá rának  egyikén, mutatós mű, szerencsés mester fa ra ­
gása, ezért is kerü lt főhelyre, de im ádkozni h o z z á ? !. . .

G iza, a keskeny ab lakban, keserűen elm osolyodott, m int aki ismét elveszítette 
életének egyik drága ereklyéjét, de ezen valahogyan már tú l van.

M ost m egint kopogott Ella, s c ipő je  orrával rugdosta az a jtó t.

„H á t még ha m eglátja  az a ranykaviccsal beszórt u ta t —  gondo lta  Giza részeg 
élénkséggel. —  Én ugyan senkinek nem akarok rosszat. M it is akarok voltaképpen?
― tűnődött, m iközben lassú m ozdulatta l beha jto tta  az ablakszárnyat —  m it is 
akarhatok én, akinek méhében időzíte tt bomba re jtő z ik ? .. .

H átra lökte  a vécéajtót, s a kéken sápítozó Ellát egyetlen rövid p illan tásra  sem 
méltatva e lin d u lt a zöld, fényes és hazug sávon, vissza a kórterembe. Lábában 
nem sok erő m aradt, a jká t összepréselve lépkedett, s a fo lyosókanyarban ta lá l­
kozott a professzori testőrséggel, ketten azonnal e lé je  ugrottak, hogy lá th a ta t­
lanná tegyék, az egyik Fazoli Sándor volt, csukló já t ragadta  meg G izának. s d u r­
ván belerecsegte a fü lébe :

— Ezért még számolunk.

Giza nem bírta  elviselni, ha m egm arkolják a csukló ját, ezt a szerencsétlen, 
korán e lha lá lozo tt urán kívül nem is merte vele megtenni senki. Lefejtette a rá ­
tapadó, izmos u jjaka t, ahogy a m ajorság lá b á t szaggatja le a törzsről, s azt mo­
rog ta : -  H agyja csak, Fa doktor, a rák nem szívta el még m inden erőm.

A négy szobatársnő m occanásta lanul feküdt, csak a szemükben látszott némi 
megszeppentség, am ikor Giza a Professzor orra e lő tt a kórterem be lépett.

—  Segítse valaki ágyba G izikét —  m ondotta a k lin ika atyja, és úgy is tö ité n t
Giza fön trő l a bepiszkított ösvényre lesett, és lá tn ia  kellett, hogy egy porszem

sincs ra jta .

Ez e lkedvetlen íte tte  egy kissé.
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